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BÁO CÁO 

Kết quả giám sát chuyên đề “công tác quản lý và sử dụng, bảo vệ phát triển 

rừng trên địa bàn huyện từ năm 2018 - 2021” 

 

 Thực hiện Nghị quyết số 08 /NQ-HĐND ngày 19 tháng 7 năm 2022 của 

HĐND huyện; Quyết định số 05/QĐ-HĐND.TT ngày 16/8/2022 của Thường trực 

HĐND huyện về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “công tác quản lý và sử 

dụng, bảo vệ phát triển rừng trên địa bàn huyện từ năm 2018 - 2021”; Đoàn giám 

sát đã tổ chức giám sát đối với UBND huyện, Hạt Kiểm lâm huyện, ban quản lý 

rừng phòng hộ huyện, Tổng đội TNXP 5 và 35/38 xã, thị trấn có rừng trên địa bàn 

toàn huyện; kết quả như sau: 

 I. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, QUÁN TRIỆT, TRIỂN KHAI 

LUẬT, CÁC VĂN BẢN CỦA CẤP TRÊN VÀ BAN HÀNH CÁC VĂN BẢN 

CẤP MÌNH ĐỂ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUẢN LÝ, SỬ DỤNG, BẢO VỆ, 

PHÁT TRIỂN RỪNG 

1. Công tác tuyên truyền 

UBND huyện đã chỉ đạo các xã, thị trấn tuyên truyền phổ biến và hướng dẫn 

thực hiện Luật Lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành trên các phương 

tiện thông tin đại chúng, cũng như các buổi họp thôn, bản để người dân nắm bắt và 

thực hiện có hiệu quả; chỉ đạo các cơ quan, phòng ban liên quan tổ chức tuyên 

truyền, hướng dẫn thực hiện luật Lâm nghiệp theo kế hoạch đã đề ra (1).  

2. Ban hành các văn bản, quản lý, điều hành 

- UBND huyện đã ban hành Công tác ban hành 134 văn bản để chỉ đạo, 

hướng dẫn (2);  Hạt kiểm lâm huyện ban hành 134 văn bản; Ban quản lý rừng 

phòng hộ ban hành 69 văn bản; UBND các xã, thị trấn đã ban hành được 115 văn 

bản để triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý, sử dụng, bảo vệ và phát 

triển rừng; chỉ đạo các phòng, ban, ngành gửi các văn bản của Trung ương, của 

tỉnh chỉ đạo về thực hiện nhiệm vụ lâm nghiệp để để các địa phương, đơn vị tổ 

chức thực hiện. 

                                                           
(1) Giai đoạn 2018 – 2021, UBND huyện đã tổ chức được 01 buổi tuyên truyền, phổ biến luật Lâm nghiệp và các văn 

bản liên quan; UBND các xã, thị trấn đã tổ chức được 62 cuộc tuyên truyền; Ban Quản lý rừng phòng hộ tổ chức 79 

buổi tuyên truyền, 24 hội nghị tập huấn nghiệp vụ. 
(2) UBND huyện Năm 2018: Tổng số 39 văn bản trong đó: 01 công điện, 01 chỉ thị, 16 quyết định, 09 công văn, 01 

hướng dẫn, 01 phương án, 04 báo cáo, 02 tờ trình, 03 kế hoạch, 01 thông báo kết luận; Năm 2019: Tổng số 31 văn 

bản trong đó: 02 công điện, 01 chỉ thị, 09 quyết định, 10 công văn, 06 báo cáo, 01 phương án, 02 giấy  báo gọi; 

Năm 2020: Tổng số 33 văn bản trong đó: 02 công điện, 01 chỉ thị, 09 quyết định, 02 phương án, 06 báo cáo, 09 

công văn, 03 kế hoạch; 01 thông báo kết luận; Năm 2021: Tổng  số 31 văn bản trong đó gồm: 02 công điện, 01 chỉ 

thị, 12 công văn, 08 quyết định, 02 thông báo kết luận, 04 báo cáo, 01 tờ trình, 01 phương án; 01 kế hoạch.  
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- Hàng quý, UBND huyện tổ chức hội nghị giao ban về công tác quản lý, bảo 

vệ rừng và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới. Do đồng chí Chủ tịch 

(hoặc PCT.UBND huyện phụ trách Nông lâm) làm chủ trì, thành phần tham dự gồm 

lãnh đạo các phòng, ban, ngành như: Hạt Kiểm lâm, Công an huyện, Ban chỉ huy 

Quân sự huyện, phòng Nông nghiệp & PTNT, các Đồn biên phòng đóng trên địa 

bàn, các đơn vị chủ rừng và lãnh đạo UBND các xã có liên quan (3); Ban hành và 

thực hiện quy chế phối hợp giữa hạt Kiểm lâm, các đồn Biên phòng, các chủ rừng 

BQL rừng phòng hộ, Tổng đội TNXP5, Công ty cao su.  

- UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các ban, ngành liên quan, đặc biệt các 

thành viên Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững 

huyện phối hợp, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ lâm nghiệp trên địa bàn; thành lập 

các đoàn liên ngành kiểm tra công tác PCCCR và xử lý các vi phạm trong lĩnh vực 

lâm nghiệp trên địa bàn (4).  

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUẢN LÝ, SỬ DỤNG, BẢO VỆ, PHÁT 

TRIỂN RỪNG 

1. Công tác quản lý, bảo vệ rừng 

2.1. Diện tích rừng trên địa bàn huyện 

- Diện tích đất có rừng và rừng trồng chưa thành rừng là: 64.309,16 ha; trong 

đó:  

+ Rừng tự nhiên: 37.503,12 ha; 

+ Rừng trồng: 22.525,36 ha; 

+ Đất có rừng trồng chưa thành rừng: 4.280,68 ha. 

- Diện tích rừng đủ tiêu chuẩn để tính tỷ lệ che phủ rừng của huyện: 

60.028,48 ha, tỷ lệ che phủ rừng tương ứng là 53,27%.  

2.2. Kết quả công tác giao đất, giao rừng cho các hộ gia đình, cá nhân, 

cộng đồng dân cư và tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn huyện 

- Kết  quả giao đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: 

+ Đối với cộng đồng dân cư: UBND huyện đã ban hành Quyết định giao đất 

cho 66 trường hợp với diện tích 507,5 ha tại 12 địa phương xã, thị trấn 

+ Đối với việc giao đất cho hộ gia đình cá nhân: UBND huyện đã tiến hành 

giao đất cho 12.941 trường hợp với diện tích 21.746,59 ha trên địa bàn 31 địa 

phương; trong đó: Giao ổn định (theo NĐ 163) cho 3.814 hộ gia đình, diện tích 

6.548 ha; giao ổn định đồng thời cấp GCN (theo NĐ 163 và 02) cho 6.451 hộ gia 

đình, diện tích 11.076,7 ha; giao tạm thời (theo NĐ 163) cho 2.610 hộ gia đình, 

diện tích 3.614,4 ha. 

                                                           
(3) Giai đoạn 2018 - 2021, đã tổ chức 18 cuộc họp, giao ban để triển khai thực hiện, chỉ đạo, xử lý trong lĩnh vực lâm 

nghiệp: Năm 2018: 04 cuộc; năm 2019: 05 cuộc; năm 2020: 05 cuộc; năm 2021: 04 cuộc . 
(4) UBND huyện thành lập 09 đoàn liên ngành để kiểm tra, xử lý vi phạm và công tác phòng chống cháy rừng  
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+ Đối với việc cấp Giấy chứng nhận QSDĐ cho hộ gia đình cá nhân: UBND 

huyện đã tiến hành cấp Giấy chứng nhận cho 9.967 hộ gia đình, 12.181 Giấy 

chứng nhận QSDĐ lâm nghiệp với diện tích 16.985.04 ha tại 30 địa phương trên 

địa bàn toàn huyện.  

- Kết quả giao đất cho thuê đất, giao rừng, giao khoán rừng, cho thuê rừng 

cho các tổ chức, doanh nghiệp: 

+ Thẩm quyền giao đất, cho thuê đối với đất lâm nghiệp thuộc thẩm quyền 

UBND tỉnh. Trong đó trên địa bàn huyện Thanh Chương đã cấp Giấy chứng nhận 

cho Ban quản lý rừng phòng hộ Thanh Chương. 

+ Ban quản lý rừng phòng hộ Thanh Chương đã giao khoán cho các hộ dân 

theo các hợp đồng giao khoán: Tổng số hợp đồng 91 hợp đồng; tổng diện tích đất 

rừng được giao khoán 148,33 ha (5). 

2.3. Chuyển đổi mục đích sử dụng rừng 

Kết quả theo dõi việc chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác 

không phải là lâm nghiệp trên địa bàn giai đoạn từ 2018 đến 2021: Có tổng số 08 

công trình dự án được Hội đồng nhân dân tỉnh, Thủ tướng Chính phủ thông qua 

chủ trương cho phép chuyển mục đích sử dụng là: 134,57 ha rừng sang mục đích 

khác. Trong đó: Chuyển mục đích rừng đối với hộ gia đình là 0,7 ha; chuyển mục 

đích rừng đối với tổ chức là 133,87 ha.  

2.4. Công tác phòng chống khai thác, chặt phá lâm sản trái phép 

- UBND huyện đã chỉ đạo Hạt Kiểm lâm, các đơn vị chủ rừng xây dựng 

quy chế phối hợp công tác bảo vệ rừng vùng giáp ranh với Hạt Kiểm lâm huyện 

Hương Sơn (Hà Tĩnh), Hạt Kiểm lâm huyện Nam Đàn; Kế hoạch phối hợp giữa 

Kiểm lâm với Biên phòng; Quy chế phối hợp Kiểm lâm với Ban CHQS huyện; 

Kế hoạch phối hợp của các chủ rừng với các cơ quan chức năng trên địa bàn. 

- Hàng tháng, chỉ đạo Hạt Kiểm lâm phối hợp với các lực lượng chủ rừng, 

chính quyền địa phương, Công an, Biên phòng xây dựng kế hoạch và tổ chức tuần 

tra, kiểm tra rừng; chỉ đạo các đơn vị chủ rừng tăng cường các đợt kiểm tra bảo vệ 

rừng tận gốc, đi sâu vào các tuyến trọng điểm; nhờ đó, đã phát hiện và xử lý các 

điểm khai thác, chặt phá và tập kết lâm sản trái phép trong rừng khi còn mới phát 

sinh (6). 

- Ngoài ra, UBND huyện đã thành lập 04 đoàn liên ngành để kiểm tra, xử lý 

các vi phạm trong lĩnh vực Lâm nghiệp. Lực lượng bao gồm Hạt Kiểm lâm, Công 

an huyện, BCH quân sự huyện, Biên phòng, Phòng Nông nghiệp và phát triển nông 

thôn. Đoàn đã tiến hành kiểm tra phát hiện, xử lý và tham mưu UBND huyện chấn 

chỉnh những tồn tại hạn chế trong lĩnh vực Lâm nghiệp. 

- Kết quả xử lý vi phạm các quy định về lâm nghiệp giai đoạn 2018 - 2021:   

                                                           
(5) Cụ thể: giao khoán cho các hộ dân ở xã Thanh Sơn với 78 hợp đồng; tổng diện tích đất rừng được giao khoán 

91,78 ha; xã Ngọc Lâm với 13 hợp đồng; tổng diện tích đất rừng được giao khoán 56,55 ha.  
(6)  Trong giai đoạn 2018 -2021, đã tổ chức hơn 230 đợt tuần tra, kiểm tra rừng, với tổng số hơn 500 lượt người tham 

gia.  
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Trong giai đoạn 2018 - 2021 đã phát hiện, xử lý vi phạm 80 vụ, 80 đối 

tượng, trong đó năm 2018 có 22 vụ, năm 2019 có 21 vụ, năm 2020 có 25 và năm 

2021 có 12 vụ. Các đối tượng vi phạm cơ bản chấp hành nghiêm túc quyết định xử 

phạt theo quy định (7).  

2.5. Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng 

- Ngay từ đầu năm, UBND huyện, UBND các xã, thị trấn đã kịp thời ban 

hành đầy đủ các văn bản, triển khai thực hiện các biện pháp phòng cháy rừng theo 

đúng quy định. 

- Công tác chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc: Các thành viên trong Ban chỉ đạo 

Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững huyện đã tăng cường kiểm 

tra cơ sở theo sự phân công, phối hợp với chính quyền địa phương làm tốt công 

tác PCCCR; UBND huyện thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành, kiểm tra toàn 

diện các xã có rừng và các chủ rừng việc thực hiện nhiệm vụ BVR, PCCCR năm 

2021; UBND các xã có rừng và các đơn vị chủ rừng, thường xuyên chỉ đạo việc 

tuần tra, canh lửa rừng, giám sát các hoạt động sử dụng lửa rừng, người ra vào 

rừng trong những thời gian có nguy cơ xảy ra cháy rừng.  

- Công tác thường trực thông tin cháy rừng: Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm tổ chức 

thường trực với quân số cao nhất hàng ngày, kể cả ngày lễ và những ngày nghỉ 

cuối tuần trong những thời điểm có nguy cơ cháy rừng; UBND các xã, chủ rừng 

thực hiện nghiêm chế độ trực PCCCR. 

- Duy trì nghiêm túc chế độ trực chỉ huy chữa cháy rừng tại Văn phòng Ban 

chỉ đạo các cấp và chế độ thường trực phòng cháy, chữa cháy rừng của BCĐ các 

cấp từ huyện đến xã, đến tận các xóm và các chủ rừng; đảm bảo thông tin thông 

suốt từ xóm đến BCĐ xã và đến BCĐ huyện; UBND xã, thị trấn thường xuyên 

báo cáo tình hình diễn biến trong ngày vào các buổi chiều để BCĐ huyện biết, 

cho nên các vụ cháy đã được phát hiện sớm, huy động lực lượng tại chỗ xử lý kịp 

thời, vì vậy không để cháy rừng lớn, kéo dài xảy ra. 

- Phần lớn các vụ cháy rừng đã được phát hiện sớm, các địa phương đã thực 

hiện tốt theo phương châm “4 tại chỗ”, nên đã kịp thời xử lý các đám cháy khi 

mới phát sinh. 

- Một số vụ cháy rừng có tính chất phức tạp, ngoài lực lượng tại chỗ của địa 

phương, UBND huyện còn huy động thêm các lực lượng: Công an huyện, Ban 

quản lý Rừng phòng hộ Thanh Chương... ngoài ra, còn có thêm sự hỗ trợ của lực 

lượng Kiểm lâm Cơ động số 2 tham gia chữa cháy, nhờ đó đã kịp thời khống chế 

các vụ cháy rừng, hạn chế tối đa những thiệt hại. 

- Ngay sau khi các vụ cháy được dập tắt, UBND huyện đã chỉ đạo Hạt 

Kiểm lâm, chính quyền địa phương bảo vệ hiện trường, cắt cử người trực không 

để đám cháy bùng phát trở lại, đồng thời chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp với 

                                                           
(7) Tịch thu 70,357 m3 gỗ các loại; lâm sản phụ tính theo giá trị 4.374.000đ. Nộp ngân sách Nhà nước: 645,404 triệu 

đồng.  
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Kiểm lâm và chính quyền địa phương tiến hành điều tra nguyên nhân, xác định 

thủ phạm gây ra cháy rừng để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật. Đặc biệt 

các vụ vi phạm đốt thực bì trong mùa nắng nóng đã chỉ đạo các ngành, cùng chính 

quyền địa phương lập hồ sơ xử phạt vi phạm các quy định về phòng cháy, chữa 

cháy rừng. 

 2. Tình hình khai thác, chế biến và tiêu thụ lâm sản 

Khai thác gỗ rừng trồng: Diện tích, sản lượng khai thác gỗ rừng trồng trung 

bình giai đoạn từ năm 2018 đến 2021 của hộ gia đình, cá nhân và các tổ chức, 

doanh nghiệp trên địa bàn đạt 2.119,32 ha/năm, khối lượng bình quân 59,115 

m3/ha (8). 

Toàn huyện có 65 cơ sở chế biến lâm sản; một số nhà máy và xưởng chế 

biến lớn như sản xuất ván bóc, than viên nén hoạt động đạt công suất và sản lượng 

đề ra, còn lại phần lớn các cơ sở chế biến nhỏ lẻ. Ngoài việc cung ứng cho các nhà 

máy và các cơ sở chế biến lâm sản trên địa bàn, lâm sản khai thác còn lại được 

cung ứng cho các nhà máy chế biến gỗ tại khu công nghiệp ở huyện Nghi Lộc, 

Nghĩa Đàn, tỉnh Hà Tĩnh... 

3. Công tác phát triển rừng 

Diện tích trồng rừng sau khai thác rừng trồng và trồng rừng trên diện tích 

chưa có rừng trung bình giai đoạn năm 2018 đến 2021 của hộ gia đình, cá nhân và 

tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn đạt 2.180,373 ha/năm (9); Trong đó: 

- Trồng rừng sau khai thác rừng trồng: Diện tích trồng rừng sau khai thác 

rừng trồng trung bình giai đoạn 01/01/2018 đến 31/12/2021 trên địa bàn đạt 

2119,32 ha/năm (10).  

- Trồng rừng mới trên diện tích đất chưa có rừng: Diện tích trồng rừng mới 

(trên đồi núi đất) trên diện tích đất chưa có rừng trung bình giai đoạn 2018 đến 

2021 trên địa bàn đạt 61,052 ha/năm (11).  

Hiện nay, trên địa bàn huyện có 21 cơ sở sản xuất KD giống cây lâm nghiệp, 

tập trung các xã Thanh Đức, Hạnh Lâm, Thanh Mỹ, Thanh Hương và Thanh Thủy. 

Trong đó, có 4 cơ sở sản xuất kinh doanh giống cây lâm nghiệp đã được cấp giấy 

chứng nhận đủ điều kiện (12). 

4. Công tác cấp chứng quản lý rừng bền vững FSC  

- Công tác quản lý rừng bền vững và cấp chứng chỉ rừng được triển khai 

thực hiện có hiệu quả cao, đến nay đã có phương án quản lý rừng bền vững giai 

đoạn 2022 - 2030 của BQL rừng phòng hộ Thanh Chương được UBND tỉnh phê 

                                                           
(8) Cụ thể: Năm 2018: đạt 2051,5 ha,  61,5 m3/ha; năm 2019: đạt 2010,23 ha, 68,492 m3/ha; năm 2020: đạt 2184,46 

ha, 61,486 m3/ha; năm 2021: đạt 2231,09 ha, 44,985 m3/ha.  
(9) Cụ thể: Năm 2018 trồng được 2.051,5 ha; năm 2019 trồng được 2.058,85 ha; năm 2020 trồng được 2.376,3 ha; 

năm 2021 trồng được 2.234,84 ha).  
(10) Cụ thể: năm  2018 trồng được 2051,5 ha; năm  2019 trồng được 2010,23 ha; 2020 trồng được 2184,46 ha;  năm 

2021 trồng được 2231,09 ha.  
(11) Cụ thể: 2019 trồng được 48,62 ha; 2020 trồng được 191,84 ha, năm 2021 trồng được 3,75 ha.  
(12) Gồm Ban quản lý rừng phòng hộ Thanh Chương, Trung tâm sản xuất giống cây lâm nghiệp Công ty Thanh 

Thành Đạt, Hợp tác xã Lâm nghiệp & DVTH Thanh Thủy và 01 cơ sở tư nhân SXKD giống tại xã Thanh Mỹ  
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duyệt tại quyết định số 2275/QĐ-UBND ngày 03/8/2022; Tổng đội TNXP5 đã xây 

dựng phương án và đang trình UBND tỉnh phê duyệt; 

- Diện tích đã được cấp chứng chỉ FSC/FM đến nay là 6.265 ha (13).  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Ưu điểm  

- Kết quả các chỉ tiêu về trồng, chăm sóc, bảo vệ rừng được UBND tỉnh 

giao hàng năm đều đạt và vượt kế hoạch; đặc biệt Thanh Chương là huyện đi đầu 

so với toàn tỉnh về diện tích rừng được cấp chứng chỉ quản lý rừng bền vững. 

- Diện tích rừng trồng được giao cho các hộ dân, các tổ chức cộng đồng, cơ 

quan, doanh nghiệp quản lý, sử dụng lớn; trồng rừng đã giúp nhân dân từng bước 

thoát nghèo bền vững và vươn lên làm giàu. 

- Công tác kiểm tra, kiểm soát lâm sản, tuần tra rừng thường xuyên được 

chú trọng, quyền lợi và nghĩa vụ của chủ rừng được phát huy. 

- Việc tổ chức trực PCCCR thực hiện khá nghiêm túc, nên các vụ cháy đều 

được nắm bắt, phát hiện sớm và có các biện pháp chỉ đạo kịp thời. 

- Cơ quan Thường trực (Hạt Kiểm lâm) chủ động phối hợp với các phòng, 

ban, ngành có liên quan để làm tốt công tác tham mưu, giúp UBND các cấp chỉ 

đạo, điều hành có hiệu quả công tác bảo vệ rừng, PCCCR. 

- Công tác kiểm tra đôn đốc được tăng cường, nên đã kịp thời chấn chỉnh 

hoạt động PCCCR đi vào chiều sâu, gắn với trách nhiệm của chính quyền, phát 

hiện sớm, huy động lực lượng chữa cháy kịp thời, triệt để, nên giảm được thiệt 

hại. 

- UBND huyện đã phân khai chỉ tiêu trồng rừng sớm, sát với điều kiện thực 

tế của từng địa phương; chất lượng, số lượng cây giống cây lâm nghiệp được đảm 

bảo. 

 2. Tồn tại, hạn chế  

- Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của đảng, pháp luật của nhà 

nước về công tác quản lý, sử dụng, bảo vệ và phát triển rừng chưa thường xuyên, 

hiệu quả chưa cao. 

- UBND các xã, thị trấn không nắm và quản lý phần diện tích rừng do 

UBND xã quản lý, đa số các xã để xảy ra tình trạng lấn để trồng keo nguyên liệu 

mà không nắm chính xác phần diện tích bị lấn chiếm; Ban quản lý rừng phòng hộ 

để các hộ dân lấn chiếm phần đất do Ban quản lý (14). Phần diện tích rừng cần 

khoanh nuôi, bảo vệ tái sinh tự nhiên được giao cho các hộ dân cơ bản bị phát sẻ, 

chuyển đổi thành rừng trồng. Ở một số xã, thị trấn, UBND huyện có quyết định 

giao đất cho tổ chức cộng đồng (Các xóm) nhưng trên thực tế các xóm không biết, 

không quản lý phần đất được giao; thực trạng hiện nay là các hộ dân đang trồng 

                                                           
(13) Cụ thể: năm 2021 cấp 3.763 ha, gồm các xã Thanh Hương, Thanh Thuỷ và BQL rừng phòng hộ; đầu năm 2022 

cấp 2.502 ha, đến tháng 8/2022 cấp được 6.265 ha, gồm Thanh Hà, Thanh Tùng, Thanh Mai, Thanh Lâm.  
(14) 

 Có 520,13 ha đất được giao cho Ban quản lý rừng phòng hộ, 302,12 ha đất do UBND xã Thanh Hà quản lý bị 

các hộ lấn chiếm trái phép chưa được thu hồi đưa vào quản lý theo đúng quy định; các xã, thị trấn khác không nắm 

rõ nội dung này. 
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rừng nguyên liệu trên phần diện tích được giao cho các xóm (15). Một số xã thực 

hiện giao khoán đất trái thẩm quyền cho dân trên phần diện tích rừng do UBND xã 

quản lý (16). 

- UBND huyện giai đoạn 2004 - 2007 giao đất không đúng đối tượng cho 16 

hộ ở 02 xã (17); có một phần diện tích đã thu hồi giao UBND xã quản lý các hộ dân 

vẫn đang trồng rừng nguyên liệu. 

- Trên địa bàn huyện vẫn để xảy ra cháy rừng, phá rừng tự nhiên (18); tình 

trạng khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép nhỏ lẻ, chưa xử lý triệt để (19). 

- Công tác kiểm tra, hướng dẫn, tư vấn cho các hộ dân trồng rừng thâm 

canh, trồng rừng gỗ lớn còn hạn chế, giá trị gia tăng từ trồng rừng chưa cao. Công 

tác quản lý đối với các rừng thông, keo theo các dự án trước đây còn nhiều bất cập, 

diện tích ngày càng giảm. 

- Tình trạng chuyển đổi mục đích sử dụng rừng trái phép; tình trạng đơn thư, 

khiếu kiện, tranh chấp đất lâm nghiệp vẫn còn xảy ở một số nơi (20). 

3. Nguyên nhân 

3.1. Nguyên nhân khách quan 

- Thời tiết diễn biến phức tạp, nắng nóng kéo dài trên diện rộng, thảm thực bì 

dưới tán rừng dày, khô nên rất dễ xảy ra cháy rừng. 

- Địa bàn quản lý rộng, địa hình phức tạp, lực lượng bảo vệ rừng chuyên 

trách mỏng nên gặp nhiều khó khăn trong công tác tuần tra, kiểm soát, ngăn chặn 

các hành vi vi phạm. Hoạt động của các đối tượng lâm tặc ngày càng tinh vi, có lúc 

manh động và liều lĩnh sẵn sàng chống trả lực lượng tham gia tuần tra bảo vệ rừng. 
- Hệ thống đường giao thông nội vùng gần rừng, các khu rừng có trữ lượng 

lớn đa số tập trung ở vùng giáp ranh với nước bạn Lào và tỉnh Hà Tĩnh, có hệ 

thống giao thông đi vào tận rừng như đường cửa khẩu Thanh Thủy, đường tuần tra 

biên giới, đường công vụ; ngoài ra còn có rất nhiều đường nhánh, lối nhỏ, khe 

suối...thuận lợi cho hoạt động khai thác và vận chuyển lâm sản trái phép. 

- Đời sống nhân dân ở khu vực tái định cư Bản Vẽ còn gặp nhiều khó khăn, 

phong tục tập quán vào rừng khai thác lâm sản vẫn thành thói quen để sinh sống. 

3.2. Nguyên nhân chủ quan 

                                                           
(15) Xã Thanh Thuỷ 02 xóm với tổng diện tích 370,576 ha; Thanh Hà 06 xóm với diện tích 65,47ha; Thanh Nho 10 

xóm với diện tích 25,12ha; Thanh Mỹ 08 xóm với diện tích 89,08ha; Võ Liệt 05 xóm với diện tích 83,66ha; Hạnh 

Lâm 01 xóm với diện tích 4,96ha; Thị trấn 03 khối với diện tích 0,91ha.  
(16) UBND xã Thanh Thuỷ: giao khoán cho 50 hộ, với tổng diện tích 66,72 ha, ký hợp đồng khoán đất và thu tiền 

khoán đất theo chu kỳ 5 năm; UBND xã Thanh Lâm giao khoán cho 02 hộ, với tổng diện tích 16,07 ha, ký hợp đồng 

khoán đất và thu tiền khoán đất theo chu kỳ 5 năm.  
(17) Xã Thanh Thuỷ: 09 hộ gia đình, 15 Giấy chứng nhận sử dụng đất (Hiện đã thu hồi 07 giấy chứng nhận của 04 hộ 

gia đình; còn 08 giấy chứng  nhận của 05 hộ chưa thực hiện thu hồi); Xã Thanh An: 07 hộ gia đình, 12 giấy chứng 

nhận sử dụng đất (Hiện đã thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất).  
(18) Giai đoạn 2018 - 2021 còn để xảy ra 08 vụ cháy rừng có gây thiệt hại về rừng tại các xã Thanh Khai, Thanh 

Xuân, Thanh Thủy, Thanh Lâm, Thanh Hương, Thanh Lương, Xuân Tường và một số vụ cháy thực bì không gây 

thiệt hại về rừng như: Ngọc sơn, Thanh Hà, Thanh Mai, Hạnh Lâm…; xảy ra 39 vụ phá rừng tự nhiên.  
(19) Giai đoạn 2018 - 2021 xảy ra 05 vụ khai thác, vận chuyển, tàng trữ, mua bán, chế biến  lâm sản nhỏ lẻ trên địa 

bàn huyện.  
(20) Một số địa phương như: Thanh An, Thanh Thủy, Thanh Sơn, Ngọc Lâm, Thanh Mai, Hạnh Lâm. Thanh Hà. 

Thanh hương Thanh Mỹ. Thanh Ngọc.  
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- Một số cấp uỷ, tổ chức đảng, chính quyền xã, thị trấn chưa thật sự quan 

tâm, còn buông lỏng quản lý, thiếu quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, 

giám sát và xử lý các vi phạm về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; chưa nhận 

thức rõ trách nhiệm của người đứng đầu các tổ chức, cơ quan, địa phương. 

- Đầu tư cho công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng chưa được quan tâm 

đúng mức; chưa thật sự khuyến khích được người dân, cộng đồng, các thành phần 

kinh tế tham gia. Hệ thống pháp luật, cơ chế, chính sách còn có sự chồng chéo, 

chưa rõ ràng, hiệu quả chưa cao, còn có những kẽ hở cho các đối tượng xấu lợi 

dụng để trục lợi; việc xử lý các vi phạm pháp luật trong quản lý, bảo vệ, phát triển 

rừng chưa nghiêm, thiếu triệt để, không đủ sức răn đe. 

- Nguồn kinh phí sự nghiệp cấp cho các chủ rừng Nhà nước hạn chế, thiếu 

kịp thời. Một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức được giao nhiệm vụ chưa chủ 

động trong công việc, thiếu nghiên cứu cập nhật văn bản pháp luật, nâng cao trình 

độ chuyên môn nên công tác tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền các cấp trong 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, sử dụng, bảo vệ, phát triển rừng còn nhiều hạn 

chế. 

- Ranh giới rừng chưa được xác định mốc giới rõ ràng giữa các phần được 

giao cho hộ dân, giao cho UBND xã, thị trấn, giao cho tổ chức cộng đồng, cơ quan, 

doanh nghiệp quản lý, bảo vệ nên dễ xảy ra lấn chiếm đất, rừng. 

- Sai khác giữa thực tế sử dụng đất và giấy chứng nhận quyền sử dụng đất là 

khá phổ biến, dễ dẫn đến trách chấp, khiếu kiện về đất lâm nghiệp. 

- Các chủ rừng có khi còn buông lỏng công tác quản lý bảo vệ rừng tận gốc, 

còn để tình trạng khai thác rừng nhỏ lẻ xảy ra trong lâm phần của chủ rừng quản 

lý, có lúc chưa kịp thời phát hiện và có biện pháp xử lý triệt để.  

- Vào mùa nắng nóng, thời tiết khí hậu diễn biến phức tạp, nắng nóng khô 

hạn, gió Lào nhiều ngày liên tục, làm tăng nguy cơ cháy rừng; thực bì dưới tán 

rừng dày, nên rất khó khăn cho công tác phòng cháy chữa cháy rừng.  

- Trong những năm qua dịch Covid - 19 diễn biến phức tạp, Nhà nước thực 

hiện nhiều đợt giãn cách xã hội, đời sống người dân gặp nhiều khó khăn nhất là 02 

xã tái định cư Thanh Sơn, Ngọc Lâm cuộc sống người dân đang phụ thuộc nhiều 

vào rừng, nên đã tạo áp lực lớn cho công tác quản lý bảo vệ rừng. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT  

1. Đề nghị Ban Thường vụ Huyện uỷ 

- Tổ chức họp, nghe, cho ý kiến lãnh đạo và ban hành văn bản chỉ đạo nâng 

cao vai trò lãnh đạo của cấp uỷ Đảng đối với công tác quản lý, sử dụng, bảo vệ và 

phát triển rừng trên địa bàn huyện. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối cấp uỷ, chính quyền với công 

tác quản lý, sử dụng, bảo vệ và phát triển rừng. 

2. UBND huyện 

- Hội đồng phối hợp tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật huyện cần đẩy 

mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận 
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thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân đối với các 

văn bản pháp luật nói chung, Luật Lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn thực hiện 

Luật nói riêng. Tổ chức các lớp tập huấn để nâng cao kỹ năng, chuyên môn nghiệp 

vụ về công tác quản lý, sử dụng, bảo vệ, phát triển rừng cho đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức được giao thực hiện nhiệm vụ liên quan. 

- Bảo vệ bền vững diện tích rừng hiện có, làm tốt công tác chống chặt phá 

rừng trái phép, bảo vệ rừng tại gốc có hiệu quả, ngăn chặn kịp thời các hành vi 

xâm hại đến tài nguyên rừng.  

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn rà soát, nắm chắc diện tích đất lâm nghiệp, 

diện tích các loại rừng trên địa bàn; rà soát diện tích rừng do UBND xã, thị trấn 

quản lý hiện bị các hộ dân lấn chiếm để thu hồi, thực hiện quản lý, bảo vệ hiệu 

quả. Chỉ đạo các xã giao đất trái thẩm quyền chấm dứt hợp đồng, thu hồi, quản lý 

theo quy định. Đối với các diện tích đất lâm nghiệp do UBND xã quản lý cần có 

kế hoạch giao đất gắn với giao rừng cụ thể để dễ dàng quản lý. 

- Rà soát lại thực trạng quản lý phần diện tích đã giao cho các tổ chức cộng 

đồng (các thôn, xóm) quản lý; đối với các trường hợp để các hộ dân tự ý lấn 

chiếm, trồng rừng thì có phương án thu hồi, thực hiện giao đất, giao rừng theo quy 

định. 

- Tiếp tục rà soát trên địa bàn toàn huyện vấn đề giao đất không đúng đối 

tượng, thực hiện thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và giao UBND xã 

quản lý đối với các diện tích này. 

- Nâng cao khả năng kiểm soát cháy rừng, chủ động trong công tác phòng 

cháy, chữa cháy rừng, giảm thiểu số vụ cháy và diện tích rừng bị cháy. 

- Triển khai thực hiện tốt các Dự án đầu tư phát triển nông lâm nghiệp trên 

địa bàn, để từng bước cải thiện đời sống vật chất, tinh thần của người dân làm 

nghề rừng, giảm áp lực đến việc lợi dụng rừng, khai thác rừng trái phép. 

- Hoàn thành chỉ tiêu bảo vệ, phát triển rừng, tạo việc làm nâng cao thu 

nhập cho người dân sống gần rừng và ven rừng, góp phần xoá đói giảm nghèo, ổn 

định xã hội, đảm bảo giữ vững an ninh quốc phòng. 

- Đề xuất cấp có thẩm quyền sớm thực hiện đo đạc, lập bản đồ địa chính; 

cắm mốc phân định ranh giới các loại rừng trên thực địa và lập hồ sơ quản lý; rà 

soát quỹ đất lâm nghiệp (bao gồm đất có rừng và đất chưa có rừng) chưa giao hiện 

đang do Ủy ban nhân dân xã quản lý và của các Ban quản lý rừng, các doanh 

nghiệp, tổ chức, các hộ gia đình sử dụng không hiệu quả hoặc không sử dụng để có 

kế hoạch thu hồi giao cho các doanh nghiệp, tổ chức, các hộ gia đình có nhu cầu và 

đầy đủ năng lực sử dụng, nhằm phát huy có hiệu quả tiềm năng, lợi thế của rừng và 

đất rừng. Đối với các diện tích rừng dự án không phát huy hiệu quả trên địa bàn 

huyện, đề xuất các giải pháp để vừa quản lý đúng quy định, vừa phát huy được 

hiệu quả kinh tế, nâng cao thu nhập cho người dân. 
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- Quản lý các cơ sở cung cấp giống cây lâm nghiệp trên địa bàn, tránh để 

hiện tượng các hộ dân mua, sử dụng cây giống trôi nổi làm ảnh hưởng đến hiệu 

quả kinh tế từ rừng trồng. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy 

định của pháp luật về công tác quản lý và sử dụng, bảo vệ phát triển rừng; kịp thời 

khen thưởng đối với các địa phương, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân thực hiện tốt, 

hiệu quả; đồng thời xem xét trách nhiệm đối với Chủ tịch UBND, cán bộ, công 

chức, viên chức có liên quan ở các địa phương, đơn vị để xẩy ra tình trạng giao đất 

trái thẩm quyền, lấn chiếm, chuyển mục đích sử dụng trái phép đất lâm nghiệp, phá 

rừng tự nhiên, để xảy ra cháy rừng mà không có biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, 

ngăn chặn có hiệu quả. 

3. Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện 

 - Phối hợp tuyên truyền rộng rãi trong đoàn viên, hội viên và nhân dân các 

chủ trương của Đảng,  quy định của pháp luật về công tác quản lý, sử dụng, bảo vệ 

và phát triển rừng. 

- Tăng cường công tác giám sát, phản biện xã hội trong lĩnh vực lâm nghiệp. 

4. Hạt Kiểm lâm huyện 

- Nâng cao hiệu quả tham mưu cho UBND huyện trong công tác quản lý, sử 

dụng, bảo vệ và phát triển rừng. 

- Nắm chắc hiện trạng rừng, xác định các vùng rừng trọng điểm có nguy cơ 

dễ bị xâm hại để xây dựng kế hoạch quản lý bảo vệ rừng, phương án phòng cháy 

chữa cháy rừng sát đúng với thực tiễn của từng địa phương, từng địa bàn cụ thể. 

Thường xuyên phối hợp tốt với các điạ phương, đơn vị, doanh nghiệp để tăng 

cường công tác tuần tra, bảo vệ rừng, kiểm tra, kiểm soát lâm sản trên địa bàn 

huyện để nâng cao hiệu quả bảo vệ rừng tại gốc. 

- Sớm phát hiện, điều tra, xử lý dứt điểm các vụ việc, hành vi vi phạm pháp 

luật Lâm nghiệp trên địa bàn huyện. 

5. Ban Quản lý rừng phòng hộ huyện 

- Quản lý hiệu quả diện tích đất rừng được UBND tỉnh giao; hướng dẫn, tư 

vấn cho các hộ dân thực hiện quy trình trồng, chăm sóc rừng, thực hiện trồng rừng 

thâm canh, trồng rừng gỗ lớn để nâng cao giá trị, hiệu quả rừng trồng. 

- Phối hợp với chính quyền địa phương rà soat diện tích đất do Ban quản lý 

bị lấn chiếm để đưa vào quản lý theo quy định. 

6. UBND các xã, thị trấn và Tổng đội TNXP 5 

 - Rà soát, nắm chắc diện tích đất lâm nghiệp, diện tích các loại rừng trên 

địa bàn; rà soát diện tích rừng do UBND xã, thị trấn quản lý hiện bị các hộ dân 

lấn chiếm để thu hồi, thực hiện quản lý, bảo vệ hiệu quả; chấm dứt hợp đồng, thu 

hồi, quản lý theo quy định đối với các diện tích đã giao trái thẩm quyền.  
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- Rà soát lại thực trạng quản lý phần diện tích đã giao cho các tổ chức cộng 

đồng (các thôn, xóm) quản lý; đối với các trường hợp để các hộ dân tự ý lấn 

chiếm, trồng rừng thì tham mưu phương án thu hồi, quản lý theo quy định. 

- Nâng cao khả năng kiểm soát cháy rừng, chủ động trong công tác phòng 

cháy, chữa cháy rừng, giảm thiểu số vụ cháy và diện tích rừng bị cháy. 

- Thường xuyên phối hợp tốt với Hạt kiểm lâm, các địa phương, đơn vị, 

doanh nghiệp để tăng cường công tác tuần tra, bảo vệ rừng, kiểm tra, kiểm soát lâm 

sản trên địa bàn huyện để nâng cao hiệu quả bảo vệ rừng tại gốc; sớm phát hiện, 

ngăn chặn và xử lý dứt điểm các vụ việc, hành vi vi phạm pháp luật Lâm nghiệp 

trên địa bàn. 

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát “công tác quản lý và sử dụng, bảo vệ 

phát triển rừng trên địa bàn huyện từ năm 2018 - 2021 trên địa bàn huyện”./. 

Nơi nhận:                                                                                      
- TT HĐND - UBND huyện;                                                                                                                                                                 

- Các Ban của HĐND huyện;    

- Đại biểu HĐND huyện khoá XX;                                                 

- Các thành viên Đoàn giám sát của HĐND 

huyện; 

- Phòng NN&PTNT, phòng TN&MT; 

- Hạt Kiểm lâm huyện, BQL RPH huyện, 

Tổng đội TNXP 5; Chi cục Thống kê 

huyện;  

- Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu VT.                                                   

TM. ĐOÀN GIÁM SÁT 

TRƯỞNG ĐOÀN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH HĐND HUYỆN 

Nguyễn Thị Quỳnh Nga 
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